
 
 Deliberazione Nr. 14 
 in data 01-08-2015 
  
 CCOOPPIIAA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 611 E SEGUENTI DELLA 

LEGGE N. 190/2014. 
 

L’anno  duemilaquindici, addì   uno del mese agosto nella Residenza Municipale, per determinazione 

del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

N. COGNOME E NOME Presenti/Assenti 

1)  ARCH. GASPAROTTO GIACOMO A 
2)  DANELUZZI LUCA P 
3)  DELLE VEDOVE MICHELE P 
4)  MORETTO MARCO P 
5)  SAVIAN OSCAR P 
6)  STEFANUTO LAURA P 
7)  FAGOTTO STEFANIA P 
8)  DANELON MIRKO P 
9)  INFANTI LUCA P 
10)  STEFANUTO SALACO P 
11)  COLUSSI MARCELLO P 

Assessori esterni: 
 

Assiste all’adunanza il Sig.  DOTT. FONTANEL CORRADO. 
Il Sig. DANELON MIRKO nella sua qualità di VICE SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso 
nell’odierna adunanza. 
 

 

 
N.   261       Registro di Pubblicazione 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.  124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Io sottoscritto  certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicato 
 il giorno            07-08-2015                               all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 07-08-2015 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Alessandra Colautti 

 
 

 

         COMUNE DI GRUARO 
                   Provincia di Venezia 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DANELON MIRKO F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 

 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì         IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                    Alessandra Colautti 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione 
 
� è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi  dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
� è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D.L.vo  n. 267 del  18 agosto 2000. 
 

Lì,            
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 



 
APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIOONE DELLE SOCIETA’ 

PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 

190/2014.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario 

straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate 
da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto 
agli enti locali l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già 
entro fine 2015; 

- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento 

della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione 

amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare, a 
decorrere dal 01 gennaio 2015, un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguire una riduzione entro il 31 
dicembre 2015; 

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 
a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 
b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni; 

 
Atteso che: 

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, 
un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le modalità e i 
tempi di attuazione, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

- al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
- il piano è trasmesso alla competente sezione regionali di controllo della Corte dei Conti e 

pubblicato nel sito internet dell’amministrazione; 
- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs 33/2013); 

pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 
- i sindaco e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti 

di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui 
risultati conseguiti; 

- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionali 
di controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’amministrazione 
interessata; 



- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs 
33/2013); 

 
Considerato che l’organo deputato ad approvare tale documento ai sensi dell’art. 42, lettere e) e 
g), del decreto legislativo n. 267/2000 è il Consiglio Comunale al quale è riservata la 
competenza esclusiva sugli atti fondamentali relativi alle partecipazione dell’Ente locale a 
società di capitali, nonché sugli indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 
enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 
 
Considerato che il piano di razionalizzazione si inserisce nel processo di “ricognizione” delle 
società partecipate avviato dal legislatore con l’art. 3, comma 27 delle legge 244/2007 (legge di 
stabilità 2007) e proseguito con l’art. 34, commi 20, 21 e 25, decreto legge 18 ottobre 2012 n. 
179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221 che, relativamente ai 
servizi pubblici locali a rilevanza economica, prevede l’obbligo per gli Enti di Governo 
affidanti, di redigere per gli affidamenti in essere alla data di entrata in vigore del decreto e i 
nuovi, un’apposita relazione, da pubblicare sul sito internet, che dà conto in particolare delle 
ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di 
affidamento prescelta; 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale del Comune di Gruaro ha provveduto alla ricognizione 
delle società partecipate di cui all’art. 3, comma 27 della legge 244/2007 con deliberazione n. 36 
del 14.12.2010 autorizzando il mantenimento di tutte le partecipazioni dirette possedute; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del  05.04.2014 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle società partecipate ai fini del loro mantenimento o dismissione ai sensi 
dell’art. 3, comma 29 della Legge n. 244/2007, art. 1, comma 569 della legge n. 147/2013 e 
art.2, comma 1, lettera b) del D.L. n. 16/2014; 
 
Evidenziato che, al fine di dare attuazione al disposto dell’art. 1, commi da 611 a 614, della 
legge di stabilità 2015, è stato redatto il Piano di razionalizzazione delle società ivi previsto, 
corredato da apposita relazione tecnica, allegato al presente provvedimento; 
 
Dato atto che lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato 
predisposto secondo le direttive del Sindaco; 
 
Visti: 
- l’art. 1, commi da 611 a 614, legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 
- l’art. 3, commi 27 e seguenti, legge n. 244/2007 (legge di stabilità 2017) e l’art. 1, comma 

569, legge 147/2013; 
-  l’art. 34, commi 20, 21 e 25, decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179; 
- l’art. 23 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014 n. 89; 
- il “Programma di razionalizzazione delle partecipate locali” del Commissario Straordinario 

per la revisione della spesa, datato 07 agosto 2014 (c.d. rapporto Cottarelli); 
- l’art. 42, comma 2 lettera e) g), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di 

approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000; 
 



Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Vice Sindaco e della raccomandazione 
del consigliere Infanti Luca di monitorare l’attività di ASVO SPA alla cui società il  Comune 
partecipa direttamente; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo del presente atto; 
 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 611 e seguenti della legge n. 190/2014, la relazione 
sottoscritta dal Sindaco e costituita dal “Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate direttamente ed indirettamente dal Comune di Gruaro, corredato da apposita relazione 
tecnica e allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti i documenti allegati 
alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 612, legge n.190/2014; 
 
4. di disporre la pubblicazione dei documenti allegati alla presente deliberazione sul sito 
istituzionale dell’Ente. 
 

 

 



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267 
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data:            

Il Responsabile del servizio 
VILLOTTA LUCA 

 


